
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 410  N. GENERALE 1349
Data di registrazione 17/10/2023 Data di registrazione 17/10/2023

E.Q. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi Eventi"

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE ALLA COOPERATIVA SOCIALE “EMPATIA” CON SEDE LEGALE 
A CANICATTÌ – VIA C. ALBERTO N.150-  - SERVIZI TERRITORIALI IN 
FAVORE  DI  SOGGETTI  NON  AUTOSUFFICIENTI  DISABILI  GRAVI 
(ART.3.COMMA 3 LEGGE 104/92) DISTRETTO SOCIO SANITARIO D3

Il Responsabile del Procedimento Amm.vo Maria Meli, componente dell'Ufficio di Piano del Di­
stretto D3, sottopone alla Dott.ssa Angela Carrubba nella qualità di Responsabile di E.Q.n.6 confe­
rita con D.D. n.1143 del 22/09/2022,“Servizi Socio assistenziali, Pubblica istruzione e Servizi cul­
turali ed Eventi” - Direzione IV, la seguente proposta di Determinazione;

RICHIAMATI:  

 la L.R. n.22/86 di riordino dei servizi e delle attività Socio-Assistenziali;

 la legge n. 328/2000 che indica i principi generali del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali;

 il D.P.R. n.589/2018 che disciplina le modalità e i criteri di erogazione degli interventi fi­
nanziari in favore dei disabili gravi;

DATO ATTO Che:
• con Determinazione Dirigenziale n. 1428 del 30/10/2020, per il Distretto D3 è stato appro­

vato l'Avviso Pubblico ed i relativi allegati per l'accreditamento delle Cooperative Sociali 
che erogano servizi in favore dei soggetti disabili gravi;

 con Determinazione Dirigenziale n.1675 del 11/12/2020 , per il Distretto D3 è stato ap­
provato l'elenco delle Cooperative Sociali e/o Associazioni accreditate di cui al Verbale  
del 07/12/2020;  

 con Determinazione n.1459 del 28/11/2022 è stata impegnata la somma di  € 123.424,04, 
“Fondo per la disabilità e la non autosufficienza” Fondi Stato annualità 2018 in favore 
dei disabili minori gravi, impegno reimputato anno 2023 n.158;

 con Determinazione n.1465 del 28/11/2023 è stata impegnata la somma di  € 72.427,78, 
“Fondo per la disabilità e la non autosufficienza” Fondi Stato anno 2018 in favore dei 
disabili maggiori gravi, impegno reimputato anno 2023 n.157;

 con Determinazione Dirigenziale n.991 del 19/07/2023 è stato determinato il valore del  
Voucher: “disabili adulti gravi” € 1.071,90, disabili minori gravi € 2.154,71,  al fine di 
erogare i servizi territoriali in tutti i Comuni del Distretto D3, legge 104/92, art.3 com ­
ma3;



 con D.D. n.1065 del 04/08/2023 è stata modificata ed integrata la Determinazione di cui  
sopra;

DATO ATTO che la Circolare Prot. n.1091 del 17/04/2020 dell'Assessorato della Famiglia, delle Poli­
tiche Sociali e del Lavoro semplifica l'iter delle procedure ed indica che dopo la sottoscrizione del 
Patto di servizio secondo lo schema allegato al D.P. n.589/2018 (All.2), segue l'immediata eroga­
zione dei servizi secondo le modalità previste dall'art.9 della L.R.n.8 del 09/05/2017 che dispone 
forme di assistenza Diretta o Indiretta;

CONSIDERATO Che le risorse liquidate dall'Assessorato Regionale in favore del Comune Capofila di 
Canicattì, Distretto D3, derivanti da trasferimenti del Ministero, sono soggette a rendicontazione;

PRESO ATTO della nota Prot.n.16536 del 04/10/2023 registrata al protocollo generale di questo Co­
mune il 09/10/2023 prot. n.39016 con la quale il Comune di Campobello di Licata, facente parte 
dl Distretto D3, comunica quanto segue:

• con Determina Dirigenziale n.1413 del 17/12/2021 è stata approvato l'elenco di beneficiari 
ammessi al beneficio con disabilità grave, art.3 comma 3 L.104/92;

• n.1 beneficiario minore disabili, a seguito di sottoscrizione del Patto di Servizio, ha scelto la 
Cooperativa Sociale “Empatia”, usufruendo del voucher dal valore di € 2.154,71;

• con nota prot.n.8886 del 23/05/2023 alla Cooperativa suddetta è stato comunicato l'elenco 
degli ammessi al beneficio;

• con nota inviata con mezzo email il 28/09/2023 la Cooperativa Sociale ha comunicato l'ini­
zio del servizio a decorrere dal 01/06/2023 e la conclusione del servizio il 27/07/2023;

PRESO ATTO

• della comunicazione da parte della Cooperativa Sociale “Empatia” ai fini della tracciabi ­
lità dei flussi finanziari, degli estremi dei conti correnti bancari dedicati al servizio di cui  
in oggetto e le generalità delle persone delegate ad operare su di essi;

• della Dichiarazione Sostitutiva ex art.53, comma 16- ter D.lgs.n.165/2001;

DATO ATTO che l'art.1, comma 629, lett. b) della legge n.190/2014 (legge di stabilità 2015), dettando 
disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (c.d. “split payment”) stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 
dell'IVA, devono versare direttamente all'Erario l 'I.V.A. che è stata addebitata loro in fattura dai 
fornitori;

     VISTO il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015, che dando attuazione al 
meccanismo  dello “split  payment”,  introdotto  dall'art.1,  commi  629  e  seguenti,  della  legge 
n.190/2014 (legge di stabilità 2015), definisce le modalità ed i termini per il versamento dell'IVA da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni, prevedendo all'art.9 che le disposizioni del suddetto decreto 
che si applicano alle operazioni per le quali è emessa fattura a partire dal 01/01/2015;

      CONSIDERATO che presupposto indispensabile per la concreta applicazione del meccanismo dello 
“split payment” è che la fattura sia emessa dai fornitori con l'indicazione dell'I.V.A. che dovrà esse­
re versata e con l'annotazione ”scissione dei pagamenti”, ai sensi dell'art.2, del decreto sopra richia­
mato;

     VISTA la disposizione di servizio prot. n.5552 emessa dal Segretario Generale in data 06/02/2015, 
avente per oggetto ”Atto di coordinamento in materia di applicazione delle nuove disposizioni in  
materia di scissione dei pagamenti (split payment)” previste dall'art.1, comma 629, lettera b) della 
legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015);

     VISTA la fattura n. 24 del 01/08/2023 per l'importo complessivo di € 2.154,71 emessa dalla Coope­
rativa Sociale “Empatia” con sede legale a Canicattì – via C. Alberto n.150- relativa ai servizi terri­
toriali erogati in favore del beneficiario del Comune di Campobello di Licata art.3 comma 3 legge 
104/92, e verificato che indica chiaramente e precisamente che l'importo dell'IVA complessivo, pari 
ad € 102,61 deve essere versata all'erario, con la dicitura “scissione dei pagamenti” come previsto 
dall'art.2, del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015;



DATO ATTO che:

 è stata verificata la completezza della documentazione prodotta dalla Cooperativa Sociale 
suddetta e l'idoneità della stessa a comprovare il credito nei confronti di questo Ente per la 
somma complessiva di €   2.154,71 di cui € 2.052,10 quale corrispettivo imponibile dovuto 
alla Cooperativa Sociale “Empatia” con sede legale a Canicattì – via C.Alberto n.150 ed € 
102,61 per l'IVA (5%) da versare all'Erario;

 i documenti di spesa sono conformi alla legge, anche sotto il profilo fiscale e che tutta la 
documentazione di  riferimento  è  conforme  sia  formalmente  che  sostanzialmente  alle 
disposizioni di legge;

VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva numero  Protocollo  INPS  36845149 
con data  di  richiesta  il  10/07/2023 e  data  di  scadenza  validità  07/11/2023,  dal  quale  risulta  la 
regolarità della Ditta di cui sopra nei confronti di INPS ed INAIL;

VALUTATO e quindi dichiarato che esistono i  presupposti  di  fatto e di  diritto per procedere alla 
liquidazione delle suddette fatture;

RITENUTO pertanto, di procedere alla liquidazione della fattura n. 24  del 01/087/2023 per l'importo 
complessivo di € 2.154,71 emessa dalla  Cooperativa Sociale “Empatia” con sede legale a Canicattì 
– via C.Alberto n.150- per i servizi territoriali erogati in favore dei disabili gravi;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l'art.23  del  vigente  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Deliberazione  della 
Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 83 del 30/11/2005;

VISTO l'art. 51 della legge n. 142/1990 e s.m.i., così come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n.30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull'Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l'art. 1, commi 629 e seguenti, della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015);

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015;

RAVVISATA  a  tal  riguardo  la  propria  competenza  ai  sensi  degli  artt.13,14,15 del  C.C.N.L.  Del 
21.05.2018  e degli artt.10 e 18 T.U. delle norme regolamentari  per il personale dipendente del 
Comune di Canicattì approvato con Deliberazione della G.M. n.37 del 13/04/2018;  

Per i superiori motivi,

                                                                                     PROPONE

APPROVARE,  ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in 
fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

LIQUIDARE, ai  sensi  dell’art.184  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  s.m.i.,  alla Cooperativa  Sociale 
“Empatia” con sede legale a Canicattì – via C. Alberto n.150 - codice [OMISSIS...]  la somma 
di € 2.052,10 di cui alla fattura n. 24  del 01/08/2023, per i servizi erogati in favore dei disabili 
gravi nel Comune di Campobello di Licata facente parte del Distretto D3;



DISPORRE il versamento dell'IVA, per l'importo indicato nella fattura pari ad € 102,61 direttamente 
in favore dell'Erario e dare mandato al Servizio Finanziario di procedere in tal senso nei termini e 
con le procedure indicate dal decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015, 
secondo le concrete modalità utilizzate;

PRELEVARE la complessiva somma di € 2.154,71 dal Cap.1681 denominato“Bonus Socio Sanitario 
Assegnazione  Regionale”  -  Missione  12  -  Programma  5  –  Titolo  1  –  Macroaggregato  4  – 
Det.n.1459/2022  impegno reimputato n.158 del 04/04/2023 del bilancio comunale.

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
147 bis del Decreto Legislativo n. 267 e s.m.i.

 

IL RESPONSABILE DI E.Q. n.6

Richiamato l'incarico di Responsabile di E.Q.n.6, conferito giusta determinazione del Segretario 
Generale n.1143 del 22/09/2022, legittimata,  pertanto,  a emanare il presente provvedimento non 
sussistendo, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o con­
flitto di interessi previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comporta­
mento e alla normativa anticorruzione;
Nomina, ai sensi dell'art. 5 della legge n.7/2019, tenuto conto della qualifica professionale possedu­
ta e della categoria di appartenenza, Responsabile del Procedimento la dipendente Maria Meli;
Vista la proposta di pari oggetto, formulata dalla suddetta Responsabile, che si allega alla presente 
per costituirne parte integrante e sostanziale;
Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella proposta alle­
gata, che tengono conto delle direttive in merito impartite;
Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt.13,  
14, 15 del C.C.N.L. del 21-05-2018 e degli artt. 10 e 18 del  Testo Unico delle norme regolamentari 
per il personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione;

DETERMINA

APPROVARE,  ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in 
fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

LIQUIDARE, ai  sensi  dell’art.184  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  s.m.i.,  alla Cooperativa  Sociale 
“Empatia” con sede legale a Canicattì – via C. Alberto n.150 - codice [OMISSIS...]  la somma 
di € 2.052,10 di cui alla fattura n. 24  del 01/08/2023, per i servizi erogati in favore dei disabili 
gravi nel Comune di Campobello di Licata facente parte del Distretto D3;

DISPORRE il versamento dell'IVA, per l'importo indicato nella fattura pari ad € 102,61 direttamente 
in favore dell'Erario e dare mandato al Servizio Finanziario di procedere in tal senso nei termini e 
con le procedure indicate dal decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015, 
secondo le concrete modalità utilizzate;

PRELEVARE la complessiva somma di € 2.154,71 dal Cap.1681 denominato“Bonus Socio Sanitario 
Assegnazione  Regionale”  -  Missione  12  -  Programma  5  –  Titolo  1  –  Macroaggregato  4  – 
Det.n.1459/2022  impegno reimputato n.158 del 04/04/2023 del bilancio comunale.



ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
147 bis del Decreto Legislativo n. 267 e s.m.i.

 

FORNITORE IMPEGNO IMPORTO

Il Responsabile del Procedimento
 Carmelinda Licata

Responsabile E.Q. n. 6
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	LIQUIDAZIONE ALLA COOPERATIVA SOCIALE “EMPATIA” CON SEDE LEGALE A CANICATTÌ – VIA C. ALBERTO N.150- - SERVIZI TERRITORIALI IN FAVORE DI SOGGETTI NON AUTOSUFFICIENTI DISABILI GRAVI (ART.3.COMMA 3 LEGGE 104/92) DISTRETTO SOCIO SANITARIO D3

